<sup>79</sup> A26rb/B78: *Et sicut dictum est de conclusionibus, eodem modo intelligendum est de principis et intellectu principiorum, quia non omne, quod intelligitur, est propositio mentalis vel vocalis, sed illud, quod per propositionem mentalem vel vocalem significatur. Unde intelligens istud principium „omne totum est maius sua parte“ non proprie intelligit, secundum quod intellectus dicitur esse principiorum, istam propositionem „omne totum est maius etc.“, sed intellectus est proprie totalis significati istius propositionis „omne totum est maius sua parte“. – Ideo per istam propositionem, quae habetur a philosophis et allegatur: „intellectus est principiorum et scientia conclusionum“ debet intelligi ista propositio: „intellectus est illorum, quae significantur per principia, et scientia est illorum, quae significantur per conclusiones“.*

<sup>80</sup> Vgl. neuerdings G. Patzig, *Sprache und Logik*, Göttingen 1970, Abschnitt II.

<sup>81</sup> A26rb/B77–78: *Ideo videtur mihi, quod id quod proprie scitur a sciente, quod omne mixtum est corruptibile, vel quod sol certo die eclipsabitur, non solum sunt haec proposi-*

zeichnetem machen, nicht hinreichend beachtet hätten<sup>82</sup> – können wir auch daraus ersehen, daß er Sätze, die ein Wissen über Sätze (und nicht über ihre Bedeutungen) aussagen, für falsch erklärt<sup>83</sup>. Wir würden sagen, solche Sätze sind nicht zugelassen, da sie gegen die Trennung der semantischen Stufen verstoßen. Sätze können grundsätzlich, da ihre Elemente ausnahmslos auf Setzung beruhen, nur Zeichen für das Wißbare oder Gewußte sein. Daher kann Crathorn kategorisch erklären: Der Satz „A' ist wißbar“ ist falsch, ebenso der Satz „A' wird gewußt“, richtig dagegen ist der Satz: „A' ist ein Zeichen für A und A wird gewußt oder kann gewußt werden“<sup>84</sup>.

Ohne Aristoteles zu zitieren, dessen bekanntes Argument<sup>85</sup> Crathorn dabei sicherlich im Sinn hat, erinnert er an die Angewiesenheit der Menschen auf die Sprache, die erst Verständigung ermöglicht, zugleich betonend, daß der Mensch nicht über „natürliche Begriffe“ verfügt: Für die Dinge und Sachverhalte, die wir begreifen wollen, müssen wir Zeichen setzen, und darauf achten, daß wir nicht diesen Zeichen das beimessen, was eigentlich nur dem Bezeichneten zukommt<sup>86</sup>.

Crathorn geht sogar noch einen Schritt weiter, er macht einen grundsätzlichen Unterschied geltend zwischen der Aussage über das Bestehen oder Nichtbestehen eines Sachverhaltes und der Aussage über die Wahrheit oder Falschheit eines Satzes über diesen Sachverhalt, er unterscheidet genau die Sätze „A“ und „A' ist wahr“ und entsprechend „non-A“ und „A' ist falsch“<sup>87</sup>. Hier ist eindeutig die Differenz zwischen Objektsprache und Metasprache begriffen. Interessanterweise leitet Crathorn diese Differenz aus dem Aristotelischen Wahrheitskriterium<sup>88</sup> ab, das

tiones vel consimiles: „sol tali die eclipsabitur, „omne mixtum est corruptibile“, sed illa, quae per tales propositiones importantur.

<sup>82</sup> A26rb/B78: Philosophi enim et alii doctores in loquendo non distinxerunt inter signa et significata, et ex hoc occasionaliter defendunt errores et impugnant veritatem.

<sup>83</sup> A26rb/B78: Ymo videtur mihi, quod haec propositio sit falsa: „haec propositio est scibilis, sol eclipsabitur“, et similiter haec est falsa: „ista propositio scitur“, sed haec est vera: „haec propositio, sol eclipsabitur“ est signum istius, quod scitur vel potest sciri vel est scibile“. Et consimiliter dicendum est de aliis propositionibus, quae expriment scibilia vel scita.

<sup>84</sup> A dient uns als Symbol für einen bestimmten Sachverhalt selbst, „A“ als Symbol für einen Satz über diesen Sachverhalt.

<sup>85</sup> Vgl. Aristoteles, *De sophisticis elenchis* (Topica IX) 1,165a5–10. – Ockham nimmt dazu Stellung in I S. d. 22 q. 1 B. – Dieses Argument wurde im Zusammenhang des von Ockham allerdings nicht in Frage gestellten Realwissens zur kritischen Instanz in den Pariser Nominalistendekreten von 1340 und 1344. Vgl. dazu E. Hochstetter, *Ockham-Forschung in Italien* (Zeitschr. f. phil. Forsch. 1, 1946, S. 559–578) S. 571.

<sup>86</sup> A26rb,va/B78: Sciendum, quod non possumus ipsa significata propositionum in se cognoscere, nec in conceptibus naturalibus eorundem, quia de multis syllogizamus, quae nec in se nec in suis conceptibus naturalibus a nobis cognoscuntur, sed tantum in eorum signis ad placitum institutis. Ideo utimur signis vice significatorum. Item, volentes aliis exprimere illa, quae scimus, non possumus ipsa, quae sciuntur in se ostendere audientibus, nec in suis conceptibus naturalibus. Ideo imponimus eis signa talium ad placitum, vice et loco ipsorum, et talibus signis attribuimus non pro se, sed pro suis significatis, licet improprie loquendo illa, quae proprie sunt significatorum. – Genau umgekehrt hatte Ockham in seinem Prolog zum Kategorien-Kommentar gewarnt: „Ignorantia intentionis Aristotelis in hoc libro facit multos modernos errare, credentes multa hic dicta pro rebus, quae tamen pro solis vocibus et proportionabiliter pro intentionibus seu conceptibus in anima vult intelligi“ (*Expositio aurea*, Bologna 1496, Reprint 1964, fol. gIIra).

<sup>87</sup> A8va/B23: Aliud est iudicare, quod omne totum est maius sua parte, et aliud est iudicare, quod hoc complexum sit verum „omne totum etc.“. Unde homo potest iudicare primum, non iudicando secundum. Similiter aliud est iudicare, quod non omne totum vel quod nullum totum sit maius sua parte et, quod hoc complexum sit falsum: „Omne totum est maius sua parte“.